1

國立聯合大學客家語言與傳播研究所
100 學年度第二學期第一次所課程委員會會議記錄

時    間：101 年 4 月 17 日（星期二）中午 12：00

地    點：客傳所討論室

主    席：盧嵐蘭所長                                     紀錄：潘煜偉

出席者：盧嵐蘭所長、范瑞玲老師、吳翠松老師、鄭明中老師、涂金榮老師

列席者：98 級班代蔡宗儒、99 級班代劉珈伃、100 級班代張翠文(學生代表若不克

出席可派員出席)

壹、會議開始

貳、主席報告

參、提案討論

第一案

案由：提請討論本所 100-2 課程檢討案。

說明：

  一、根據「國立聯合大課程委員會設置辦法」第七條規定，各系所應於每學

      期期初檢討前一學期課程規劃，定期舉辦「課程檢討會議」，以落實課程

      檢討機制。

二、本所 100-2 課程檢討報告（稿）如附件一，提請討論。

  決議：100-2 課程檢討報告修訂後通過。

第二案

案由：提請討論本所 101-1 開課規劃案。

說明：

一、101 學年度入學生科目表一年級上學期及 100 學年度入學生科目表二年

級上學期所列必、選修課程如下：

課程類別 課程名稱 學分數 時數
開設

與否
授課教師 擬排課時間 備註

101 級

主系必修

當代客家研究 3 3 V

當代語言理論 3 3 V

傳播理論專題 3 3 V

專題討論（一） 1 2 V

101 級

主系選修

語用學 3 3

族群與文化多樣性 3 3

客語句法學 3 3

影像傳播專題 3 3

 2

語言與文化專題 3 3

應用語言學(改一

上)
3 3

語言調查與分析 3 3

語言分析 3 3

100 級

主系選修

國際見習 3 3

傳播政策與法規專

題
3 3

閱聽人研究 3 3

媒體實習 3 3

言說分析 3 3

客語音韻研究 3 3

近代音韻理論 3 3

傳播心理學(改二

上)
3 3

二、檢附 101、100 學年度入學生科目表各一份，如附件二、三。

三、檢附本校排課施行辦法，如附件四。

決議：

一、配合 101-1 開課，本次修改 101 學年度入學生科目表科目為：

   1、應用語言學：修改學期別，原一下修改為一上。

二、配合 101-1 開課，本次修改 100 學年度入學生科目表科目為：

   1、傳播心理學：修改學期別，原二下修改為二上。

三、101-1 開課規劃如下表，擬排課時間則請授課老師提交所辦公室彙整、排定：

課程類別 課程名稱 學分數 時數
開設

與否
授課教師 擬排課時間 備註

101 級

主系必修

當代客家研究 3 3 V 涂金榮 週三 8~10 節

當代語言理論 3 3 V 鄭明中 週三 11~13 節 二選一必修課

程 傳播理論專題 3 3 V 盧嵐蘭

專題討論（一） 1 2 V 全體教師
週四

1410-1600

101 級

主系選修

語用學 3 3 V 范瑞玲 週三 8~10 節

族群與文化多樣性 3 3 V 涂金榮 週二 11~13 節

語言與文化專題 3 3 V 范瑞玲 週二 7~9 節

應用語言學(改一

上)
3 3 V 鄭明中 週二 11~13 節

 3

100 級

主系選修

國際見習 3 3 V 涂金榮 週四 11~13 節

閱聽人研究 3 3 V 盧嵐蘭

媒體實習 3 3 V 盧嵐蘭

言說分析 3 3 V 吳翠松 週二 7~9 節

傳播心理學(改二

上)
3 3 V 吳翠松 週三 11~13 節

肆、臨時動議：

第一案

  案由：討論本所專業基本能力指標相關事宜。

  說明：為因應本校教學卓越計畫之有關基本能力與課程之關聯的檢討。

  決議：本所第 4項基本能力指標修正為「培育協調、溝通、決策、規劃組織

        及表達能力」。

伍、散會

 4